12. Et evulsa est in ira, in terramque projecta, et ventus urens siccat fructum ejus; marcuerunt et arefactæ sunt virgæ roboris ejus: ignis comedit eam.

13. Et nunc transplantata est in desertum, in terra in via et sitiēti.

14. Et egressus est ignis de virga ramorum ejus, qui fructum ejus comedit; et non fuit in ea virga fortis, sceptrum dominantium. Planctus est, et erit in planctum.

11. Les branches solides qui en étaient sorties étaient devenues les sceptres des princes; sa tige s'était élevée au milieu de ses branches; et elle s'était vue dans une grande hauteur parmi la multitude de ses branches.

12. Mais ensuite elle a été arrachée avec colère et jetée contre terre; un vent brûlant a séché son fruit; ses branches si vigoureuses ont perdu leur force, elles sont devenues toutes sèches; et le feu l'a dévorée.

13. Maintenant elle a été transplantée dans un désert, dans une terre sans eaux et sans routes.

14. Et il est sorti une flamme du bois de ses branches, qui a dévoré son fruit; en sorte qu'elle n'a plus poussé de bois assez fort pour porter le sceptre des dominateurs. Tout ceci est digne de larmes, et il deviendra un sujet de larmes.

COMMENTAIRE

uns (1) croient qu'il faut traduire: *Une vigne plantée sur les eaux, pour produire le sang du raisin*; c'est ainsi que Moïse a appelé le vin (2), et son expression se remarque aussi dans quelques anciens auteurs (3). D'autres: Votre mère est comme une vigne qui a produit de votre sang, de votre race, de la postérité des rois, une branche, un cep qui s'est élevé, etc. Les Septante (4): *Votre mère est comme une vigne, et son fruit est comme le fruit du grenadier*. On a déjà remarqué que souvent l'Écriture compare la Judée et le peuple juif à une vigne (5). Le sens de l'hébreu est: *Ta mère (ô Juda) était comme une vigne, plantée, ainsi que toi, sur le bord des eaux, et leur fraîcheur lui a fait pousser son bois et son fruit* (6).

ŷ. 11. FACTÆ SUNT EI VIRGÆ SOLIDÆ IN SCEPTRA. Sédécias eut plusieurs fils, qui étaient comme autant de branches sorties de la tige, dont parle ici le prophète. Ce cep s'éleva et se flatta de la multitude de ses branches: *Vidit altitudinem suam in multitudine palmitum suorum*. Sédécias oubliant Dieu, et imita les crimes de Joakim (7), à qui l'Écriture (8) reproche l'orgueil, l'ambition, la cruauté, l'injustice. Les Septante (9): *Cette vigne produisit une verge de force, sur la tribu des chefs*; comme s'ils voulaient désigner plus particulièrement le prince dont on vient de parler, qui fut établi roi des tribus de Juda et de Benjamin.